
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 

OGGETTO: ART. 10, COMMA 2, D.L. 35/2012 - ADEMPIMENTI IN MERITO A SCADENZE 

VERSAMENTO TARES - ANNO 2013           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 14.00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del  22/04/2013  

 

 

OGGETTO: ART. 10, COMMA 2, D.L. 35/2012 - ADEMPIMENTI IN MERITO A 

SCADENZE VERSAMENTO TARES - ANNO 2013           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Chiappero Daniela 

 

 

VISTO l’art. 14 del D.L. 6/12/2011, n. 201 convertito in legge, con modificazione dell’ art. 

1, comma 1, della Legge 22/12/2011, n. 214, e successivamente modificato dall’ art. 1, comma 

387, della Legge 24/12/2012, n. 228, ha istituito il tributo comunale nei rifiuti e nei servizi 

(TARES). 

 

VISTO il comma 35 del succitato art. 14 del D.L. 201/2011 nel quale vengono, tra l’altro, 

fissate le scadenze per i versamenti nei mesi di gennaio, aprile, luglio ed ottobre, ad eccezione 

dell’ anno d’imposta 2013 per il quale, con l’art.1-bis del D.L. 1/2013, la scadenza della prima 

rata era stata posticipata al mese di luglio; 

 

VISTO l’art. 10 comma 2 del D.L. 35 dell’8 aprile 2013, il quale alla lettera b) dispone che 

“ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ ultima 

rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati 

già predisposti per il pagamento della TARSU. I pagamenti di cui al periodo precedente sono 

scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 

2013”; 

 

RILEVATO che la lettera a) del predetto comma 2 dell’ art. 10 stabilisce che, in materia di 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto con il 

comma 14 del D.L. 201/2011, “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo 

sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 

regolamentazione comunale del nuovo tributo”; 

 

RITENUTO di fissare, limitatamente all’ anno d’imposta 2013, in applicazione dell’ art. 

10, comma 2 del D.L. 35/2013, in tre il numero di rate per il versamento del tributo sui rifiuti e 

sui servizi, con scadenza dei versamenti in acconto nei mesi di maggio e di settembre; 

 

DATO ATTO che per le prime due rate di competenza 2013 è possibile procedere al 

pagamento in acconto, “commisurando” gli importi “all’importo versato, nell’ anno precedente, 

a titolo di TARSU”, così come disciplinato al comma 2 art.10 del D.L. 35 dell’8 aprile 2013, 

mentre “Per le nuove occupazioni decorrenti dal 1° gennaio 2013, l’importo delle 

corrispondenti rate è determinato tenendo conto delle tariffe relative alla TARSU applicate dal 

comune nell’ anno precedente; 

 

DATO ATTO che la maggiorazione standard pari ad € 0,30 per metro quadrato è riservata 

allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo e che i 

Comuni non possono aumentare la maggiorazione standard;  

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

 



DELIBERA 

 

1) per l’anno 2013, in ottemperanza alle previsioni di cui al comma 2 dell’ art. 10 

del D.L. 35/2013, di fissare, limitatamente alle rate di acconto le seguenti 

scadenze ed importi; 

a) primo acconto, scadenza 31 maggio 2013 e un importo pari al 30% di 

quanto dovuto, applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012 

ai fini Tarsu, con esclusione della categoria “08-BAR, RISTORANTI, 

PIZZERIE” per la quale viene considerato il 50% di quanto dovuto; 

b) secondo acconto, scadenza 30 settembre 2013 e un importo pari al 30% di 

quanto dovuto applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012 

ai fini Tarsu, con esclusione della categoria “08-BAR, RISTORANTI, 

PIZZERIE” per la quale viene considerato il 50% di quanto dovuto; 

 

2) di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, secondo le previsioni 

di cui al comma 2 art.10 del D.L.35 dell’ 8 aprile 2013 la gestione del tributo sui 

rifiuti e sui servizi sarà affidata allo stesso soggetto che attualmente svolge il 

servizio di riscossione ai fini Tarsu; 

 

3) di dare mandato al Funzionario Responsabile di procedere alla tempestiva 

predisposizione ed all’invio dei prescritti avvisi di pagamento in acconto 

utilizzando, per la determinazione degli importi dovuti, le superfici dichiarate ai 

fini Tarsu e le relative tariffe vigenti al 31.12.2012; 

 

4) di precisare che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre 

che all’ albo pretorio del comune di Bricherasio, anche, nell’ apposita sezione 

dedicata del sito internet istituzionale, garantendone la massima visibilità. 

 

Successivamente, 

considerata l’ urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 24-apr-2013  

 

Bricherasio, lì 09-mag-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  24-apr-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 24-apr-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  24-apr-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


